



第 4 0 期

## 中間事業報告書

平成 18 年 4 月 1 日から

平成 18 年 9 月 30 日まで

## 株主の皆様へ

株主の皆様には、平素より格別のご愛顧、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。厚く御礼を申し上げます。

当中間連結会計期間における我が国の経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などで、緩やかな回復基調を保っております。しかしながら天候不順や原油価格の高騰により個人消費は盛り上がり欠ける傾向となっております。

当社グループを取り巻く食品業界におきましては、少子高齢化や家庭内食の減少により食料品需要が伸びず、消費の落ち込みは依然として回復する兆しを見せておりません。また、小売店の出店競争や安心、安全、健康、環境というブームを背景に異業種企業の参入が増加し、価格競争はさらに激しくなり当社グループにとりまして厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループはあらゆる場面で健康的な食生活の提案をすることに注力し、当社グループブランドの強化と高付加価値化を目指してまいりましたが、厳しい価格競争にさらされ、残念ながら当期における当社グループの業績は低調に推移いたしました。

当中間連結会計期間における当社グループの商品品目別の売上高は、「油脂・乳製品」及び「栄養補給食品」において前中間連結会計期間を割り込んでおりますが、「嗜好品・飲料」及び「副食品」が健闘し、前中間連結会計期間を上回っております。また個別商品別には、えごま油、前連結会計年度において発売を開始した「発酵豆乳入りマーガリン」、「生チョコレートペースト」、国産原材料にこだわった野菜ジュース「国産野菜」、純植物性にこだわった加工食品各種、当連結会計年度において発売いたしました「太陽のカシス」、ならびに冷凍食品や惣菜類などが堅調な伸びを示しております。

この結果、当社グループは、売上高41億27百万円（前年同期比1.4%減）に留まり、販売費及び一般管理費はほぼ予想どおりでしたが、売上高減少により売上総利益が予想より29百万円減少したため、経常損失7百万円（前年同期は経常損失1億37百万円）になりました。また、投資有価証券の売却益等の特別利益の計上が39百万円となり、中間純利益については3百万円（前年同期は中間純損失4億42百万円）という結果に終わりました。

平成 18 年 12 月

代表取締役社長 中村 靖

## 中間連結貸借対照表

(平成 18 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	3,313,153	流動負債	2,407,051
現金及び預金	1,359,816	支払手形及び買掛金	1,409,466
受取手形及び売掛金	1,477,698	短期借入金	807,219
有価証券	68,190	賞与引当金	3,633
たな卸資産	382,080	役員賞与引当金	1,500
繰延税金資産	2,914	その他	185,233
その他	26,002		
貸倒引当金	3,549		
固定資産	1,520,002	固定負債	781,731
有形固定資産	1,101,662	長期借入金	411,596
建物及び構築物	215,715	繰延税金負債	30,047
土地	848,948	退職給付引当金	212,364
その他	36,998	役員退職慰労引当金	77,800
		その他	49,923
		負債合計	3,188,783
無形固定資産	6,748	純資産の部	
のれん	990	株主資本	1,562,781
その他	5,757	資本金	920,465
投資その他の資産	411,592	資本剰余金	763,185
投資有価証券	169,372	利益剰余金	120,266
保険積立金	204,701	自己株式	601
繰延税金資産	5,378	評価・換算差額等	44,822
その他	89,879	その他有価証券	44,822
貸倒引当金	57,739	評価差額金	
		少数株主持分	36,769
		純資産合計	1,644,372
資産合計	4,833,155	負債純資産合計	4,833,155

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 中間連結損益計算書

平成 18 年 4 月 1 日から  
平成 18 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区 分	科 目	金 額	
經常損益の部	<b>営業収益</b>		
	売上高		4,127,745
	<b>営業費用</b>		
	売上原価	3,136,342	
	販売費及び一般管理費	996,382	4,132,724
	<b>営業損失</b>		4,979
	<b>営業外収益</b>		
	受取利息	561	
	受取配当金	1,219	
	破損商品等賠償金	1,448	
受取賃貸料	1,169		
為替差益	257		
その他	2,642	7,299	
<b>営業外費用</b>			
支払利息	8,174		
賃貸原価	1,205		
その他	217	9,597	
<b>經常損失</b>		7,277	
特別損益の部	<b>特別利益</b>		
	貸倒引当金戻入益	2,834	
	投資有価証券売却益	24,035	
	積立保険満期返戻金	5,279	
	役員退職慰労引当金戻入益	7,200	
	その他	422	39,772
	<b>特別損失</b>		
	固定資産除却損	3,758	
減損損失	2,756	6,514	
<b>税金等調整前中間純利益</b>			25,980
<b>法人税、住民税及び事業税</b>		19,588	
<b>法人税等調整額</b>		1,787	17,801
<b>少数株主利益</b>			4,214
<b>中間純利益</b>			3,965

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 中間連結株主資本等変動計算書

平成 18 年 4 月 1 日から

平成 18 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 3 月 31 日残高(千円)	920,465	763,185	121,981	374	1,561,293
中間連結会計期間中の変動額					
中間純利益			3,965		3,965
自己株式の取得				227	227
役員賞与			2,250		2,250
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	1,715	227	1,487
平成 18 年 9 月 30 日残高(千円)	920,465	763,185	120,266	601	1,562,781

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高(千円)	63,765	63,765	34,809	1,659,868
中間連結会計期間中の変動額				
中間純利益				3,965
自己株式の取得				227
役員賞与				2,250
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	18,943	18,943	1,959	16,983
中間連結会計期間中の変動額合計 (千円)	18,943	18,943	1,959	15,495
平成 18 年 9 月 30 日残高(千円)	44,822	44,822	36,769	1,644,372

## 中間貸借対照表

(平成 18 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	3,063,086	流動負債	2,302,530
現金及び預金	1,244,338	支払手形	699,324
受取手形	165,628	買掛金	646,468
売掛金	1,229,465	短期借入金	799,119
有価証券	68,190	未払法人税等	8,105
たな卸資産	330,238	未払消費税等	8,863
その他	28,576	賞与引当金	1,527
貸倒引当金	3,351	その他	139,122
固定資産	1,514,091	固定負債	738,030
有形固定資産	1,083,765	長期借入金	386,021
建物	205,027	繰延税金負債	30,047
土地	848,948	退職給付引当金	212,364
その他	29,789	役員退職慰労引当金	64,700
		その他	44,897
		負債合計	3,040,561
無形固定資産	5,441	純資産の部	
		株主資本	1,492,104
投資その他の資産	424,884	資本金	920,465
投資有価証券	198,442	資本剰余金	763,185
保険積立金	187,632	利益剰余金	190,943
その他	96,549	自己株式	601
貸倒引当金	57,739	評価・換算差額等	44,512
		その他有価証券	44,512
		評価差額金	
		純資産合計	1,536,616
資産合計	4,577,177	負債純資産合計	4,577,177

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 中間損益計算書

平成 18 年 4 月 1 日から

平成 18 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区分	科目	金額	
経常損益の部	<b>営業収益</b>		
	売上高		3,835,986
	<b>営業費用</b>		
	売上原価	2,936,175	
	販売費及び一般管理費	936,092	3,872,268
	<b>営業損失</b>		36,281
	<b>営業外収益</b>		
	受取配当金	5,710	
	為替差益	257	
	受取賃貸料	1,889	
その他	5,702	13,558	
営業外損益の部	<b>営業外費用</b>		
	支払利息	7,840	
	賃貸原価	1,205	
	その他	12	9,058
<b>経常損失</b>			31,782
特別損益の部	<b>特別利益</b>		
	固定資産売却益	422	
	投資有価証券売却益	24,035	
	貸倒引当金戻入益	2,738	
	役員退職慰労引当金戻入益	7,200	
	積立保険満期返戻金	5,279	39,676
	<b>特別損失</b>		
	固定資産除却損	3,583	
減損損失	2,756	6,339	
<b>税引前中間純利益</b>			1,554
<b>法人税、住民税及び事業税</b>			4,897
<b>中間純損失</b>			3,342

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 中間株主資本等変動計算書

平成 18 年 4 月 1 日から

平成 18 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 3 月 31 日残高 (千円)	920,465	763,185	187,601	374	1,495,674
中間会計期間中の変動額					
中間純損失			3,342		3,342
自己株式の取得				227	227
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	3,342	227	3,569
平成 18 年 9 月 30 日残高(千円)	920,465	763,185	190,943	601	1,492,104

	評価・換算差額等		純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高 (千円)	63,439	63,439	1,559,114
中間会計期間中の変動額			
中間純損失			3,342
自己株式の取得			227
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	18,927	18,927	18,927
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	18,927	18,927	22,497
平成 18 年 9 月 30 日残高(千円)	44,512	44,512	1,536,616



## 株式の状況

会社が発行する株式の総数 20,000,000 株

発行済株式の総数 7,055,000 株

一単元の株式数 1,000 株

株主数 853 名

大株主

株主名	当社への出資状況	
	株式数	議決権比率
中村 靖	829 千株	11.76 %
中村澄子	782	11.08
三菱商事株式会社	700	9.92
創健会(取引先持株会)	490	6.95
創健社従業員持株会	416	5.91
株式会社横浜銀行	317	4.49
月島食品工業株式会社	218	3.10
有限会社タカ・エンタープライズ	218	3.09
原田こずえ	158	2.25
福岡文三	133	1.89

(注) 議決権比率は小数第2位未満を切り捨てて表示しております。

## 会社概要

商 号 株式会社 創健社  
 設立年月日 昭和 43 年 2 月 5 日  
 資 本 金 9 億 2,046 万 5 千円  
 役 員

代表取締役社長 中 村 靖  
 取締役 森 田 英 男  
 取締役 本 田 次 男  
 取締役 岸 本 英 喜  
 取締役 福 永 安 里  
 取締役 藤 川 清 士  
 常勤監査役 氏 家 宏 明  
 監査役 服 部 昭 一  
 監査役 的 場 堅 志

従 業 員 数 105 名(69 名) ( 連 結 )  
 98 名(52 名) ( 個 別 )

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当中間会計期間の平均人員を  
 ( )外数で記載しております。

### 主 な 事 業 所

本 社	神奈川県 横浜市神奈川区
横 浜 支 店	神奈川県 横浜市神奈川区
東物流センター	東京都 町田市
大 阪 支 店	兵庫県 伊丹市
名 古 屋 支 店	愛知県 名古屋市西区
福 岡 営 業 所	福岡県 福岡市博多区
札 幌 営 業 所	北海道 札幌市白石区
北 関 東 営 業 所	埼玉県 鴻巣市
食と環境科学研究センター	埼玉県 本庄市
直営店 4 店舗	神奈川県 横浜市港南区( 2 店舗) 神奈川県 横須賀市 東 京 都 江戸川区
(株式会社風と光のファクトリー)	
本 社	神奈川県 横浜市神奈川区
埼 玉 工 場	埼玉県 鴻巣市
(高橋製麺株式会社)	
本 社	埼玉県 鴻巣市